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[Statsministeren.] 
og. at der i den forbindelse bør gives højeste 
prioritet for udvidelse af lån til erhvervs- 
formål. 

Regeringen finder det formålstjenligt, at 
der inden for nærmere fastsatte regler åbnes 
adgang for erhvervsvirksomheder til op- 
tagelse af lån i udlandet. 

Regeringen fører i øjeblikket forhand- 
linger med Danmarks Nationalbank om 
gennemførelsen af en kreditpolitik efter de 
linjer, jeg her har ridset op. 

Vi har forstået, at Finansieringsinstituttet 
for Industri og Håndværk arbejder på en 
udvidelse af sine udlånsmuligheder. Rege- 
ringen ser med stor sympati på disse be- 
stræbelser, og vi er villige til at overveje, 
at instituttet får adgang til udenlandske 
lån enten direkte eller i form af genudlån 
af et udenlandsk statslån. 

Under de forhandlinger, der siden den 
15. februar har været, ført med erhvervs- 
livet og lønmodtagernes organisationer, er 
der fremført en række synspunkter og 
ønsker. Mange af disse kan på værdifuld 
måde indgå i forhandlinger med, organisa- 
tionerne i den kommende tid. Om andre 
tror jeg det gælder, at de vil være besvaret 
positivt med det økonomisk-politiske pro- 
gram, regeringen nu fremlægger. 

Det gælder bl. a. afskrivningsreglerne, 
hvor erhvervslivet jo har været bekymret 
over de ændringer, der blev gennemført 
sidste år, idet man understreger afskriv- 
ningsreglernes betydning for virksomheder- 
nes muligheder for at opsamle kapital til 
finansiering af investeringerne. Finansmini- 
steren vil i nær fremtid fremsætte forslag, 
som retter op på afskrivningsmulighederne, 
og som samtidig giver mere hensigtsmæs- 
sige regler for afskrivninger på. bygninger 
og inventar. 

Boligministeren vil senest til efteråret 
ophæve de resterende restriktioner for er- 
hvervsbyggeri, det vil sige regÜleringèrne af 
kontorbyggeri, butiksbyggeri m. v. i hoved- 
stadsområdet. 

I mødet med erhvervenes og arbejds- 
markedets organisationer den 15. februar 
var jeg også inde på, at de dybtgående 
strukturændringer inden for dansk er- 
hvervsliv, der foregår i disse år, stiller s'åvel 
mange erhvervsvirksomheder som de be- 

skæftigede over for vanskelige omstillings- 
problemer. Der er her tale om spørgsmål, 
som rækker ud over den helt aktuelle 
situation. De enkelte ministerier har alle- 
rede taget skridt til en gennemgang af lov- 
givningen ,og den administrative praksis på 
de områder, der ér af betydning for struk- 
turtilpasningen. Det kan påregnes, at disse 
forhold i den kommende tid vil blive taget 
op til drøftelse mellem de enkelte ministe- 
rier, og erhvervenes og arbejdsmarkedets 
organisationer. 

Sainmenfattende kan man karakterisere 
regeringens økonomiske program som en 
alvorlig bestræbelse på at forskyde vægten 
i den økonomiske politik, således at kredit- 
stramning og rentepolitik kommer til at 
antage en mindre restriktiv karakter, og 
således at den fornødne afbalancering af 
samfundsøkonomien i stærkere grad end 
hidtil sker over finanspolitikken. Det er et 
meget betydeligt skridt, der tages i denne 
retning, 

Der opnås besparelser på sta ts budgettet 
på 600 mill. kr. Forbruget begrænses gen- 
nem en forhøjelse af merværdiomsen, som 
netto har en forbrugsvirkning på godt 
950 mill. kr. 

Der gennemføres prisdæmpende foran- 
staltninger, som medfører, at vi undgår 
dyrtidsportion nr. 2 efter julipristallet. Den 
fiktive købekraft, den ville have skabt, 
kommer altså ikke til udbetaling. 

Den private opsparing stimuleres. 
Nye licitationsvilkår vil bidrage til at 

dæmpe byggeriets omkostninger. 
Regeringens foranstaltninger åbner vejen 

for en kreditlempelse og en sænkning af 
renteomkostningerne, som ikke mindst har 
betydning for eksporterhvervene, der yder- 
ligere støttes gennem sænkning af. eksport- 
kreditpræmien. v  

Erhvervenes mulighed for at skåne kapi- 
tal øges gennem en forbedring af afskriv- 
ningsreglerne. 

Der er her ikke udelukkende tale om en 
økonomisk linje, der er dikteret af den 
aktuelle situation 홢 om end denne i særlig 
grad gør denne omlægning påkrævet 홢 men 
også om en linje, som det er regeringens 
hensigt at fastholde i de kommende år. 

Jeg har, tidligere givet udtryk for, ät de 
alvorlige vanskeligheder, dansk økonomi er 


